

खण्ड - 1

Section - 1

(उत्तर की शब्द-सीमा - 30, अंक - 02)

भाग - 1

1. बहु आयामी गरीबी के कौन-कौन से प्रतिमान हैं ? [2]
What are the parameters of multi-dimensional poverty ?
2. देखभाल अर्थव्यवस्था एवं मौद्रिक अर्थव्यवस्था क्या है ? [2]
What is care-economy and monetized economy ?
3. मांग-जनित, लागत-जनित एवं संरचनात्मक मुद्रास्फीति को समझाइए । [2]
Explain demand-pull, cost-push and structural inflation.
4. छत्तीसगढ़ में पुरुष एवं स्त्री तथा कुल श्रमबल सहभाग दर मार्च 2024 तक क्या है ? [2]
What is total and male-female workforce participation rate till March 2024 in Chhattisgarh ?
5. छत्तीसगढ़ के किन-किन जिलों में विशेष पिछड़ी बैगा जनजाति निवास करती है ? [2]
In which districts of Chhattisgarh Baiga primitive tribes reside ?
6. बहु आयामी निर्धनता से आप क्या समझते हैं ? [2]
What is multi-dimensional poverty ?
7. छत्तीसगढ़ में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अंतर्गत किन एजेंसियों के द्वारा उचित मूल्य दुकानों का संचालन किया जाता है ? [2]
Which agencies operate fair price shops under the Public Distribution System (PDS) in Chhattisgarh ?
8. छत्तीसगढ़ राज्य निर्माण के समय से शिशु मृत्यु दर में कितना सुधार हुआ एवं सतत विकास लक्ष्य में 2030 तक इसका क्या लक्ष्य रखा गया है ? [2]
What improvement has taken place in infant mortality rate since the formation of the state of Chhattisgarh and what is the target set for it by 2030 in the Sustainable Development Goals (SDG) ?

भाग - 2

1. भारत और बांग्लादेश की सीमा की लम्बाई तथा इस सीमा से लगे भारतीय राज्यों के नाम लिखिए । [2]
Write the length of the India and Bangladesh border and the names of Indian states associated with this border.
2. अटल टनल की विशेषता बताइए । [2]
Describe the characteristics of Atal Tunnel.
3. भारत के उत्तरी मैदान में पाई जाने वाली जलोढ़ मिट्टियों की स्थिति और लक्षण बताइए । [2]
Describe the site and characteristics of the alluvial soils of the northern plains of India.
4. भारत के 'पर्वतीय आर्द्र शीतोष्ण वन' का विस्तार एवं विशेषताएँ लिखिए । [2]
Write the distribution and characteristics of the 'Montane Wet Temperate Forest' in India.
5. भारत के 'अंकलेश्वर' तेल क्षेत्र का विवरण दीजिए । [2]
Give an account of the 'Ankaleshwar' oilfields of India.
6. भारत में विद्युत उत्पादन के विभिन्न स्रोतों का उल्लेख करिए । [2]
Mention different sources of electricity generation in India.

भाग - 3

1. छत्तीसगढ़ में आर्कियन समूह के शैल कहाँ पाये जाते हैं ? [2]
Where are the rocks of Archean system found in Chhattisgarh ?
2. छत्तीसगढ़ में 22° उत्तरी अक्षांश के समानांतर औसत मासिक न्यूनतम तापान्तर किस अवधि (माह) में होता है और क्यों ? [2]
In which period (month) the average monthly minimum difference of temperature occurs in Chhattisgarh along the 22° north parallel latitude and why ?
3. दमाऊ धारा की अवस्थिति व मुख्य विशेषता बतलाइये । [2]
Tell about the location and main features of Damau Dhara.
4. छत्तीसगढ़ शासन की पर्यावरण वानिकी योजना क्या है ? [2]
What is the environmental forestry scheme of Chhattisgarh government ?

5. छत्तीसगढ़ में 'पाल-कछार' मिट्टी कहाँ पायी जाती है ? यह मुख्य रूप से कौन-सी फसल के लिये उपयुक्त है ? [2]
Where is 'Pal Kachhar' soil found in Chhattisgarh and for which crop it is mainly suitable ?
6. गोमर्दा अभ्यारण्य की अवस्थिति व पाए जाने वाले मुख्य वन्य जीव का नाम लिखिए । [2]
Write the location of Gomarda Sanctuary and name of main wild animals found there.
7. छत्तीसगढ़ में पूर्व-पश्चिम रेल कारीडोर का निर्माण किन क्षेत्रों पर प्रस्तावित किया गया है ? [2]
In which areas the construction of east-west rail corridor proposed in Chhattisgarh ?
8. मुत्ते खड़का जल प्रपात की अवस्थिति व मुख्य विशेषतायें लिखिए । [2]
Write the location and main features of Mutte Khadka water fall.

खण्ड - 2

Section - 2

(उत्तर की शब्द-सीमा - 60, अंक - 04)

भाग - 1

9. प्रति व्यक्ति आय की गणना किस तरह की जाती है ? छत्तीसगढ़ में प्रचलित मूल्यों पर विगत पाँच वर्षों में प्रति व्यक्ति आय में हुई वृद्धि का वर्णन कीजिए । [4]
How is per capita income calculated ? Describe the progress made in per capita income in the last five years at current prices in Chhattisgarh.
10. छत्तीसगढ़ आर्थिक सर्वेक्षण 2023-24 के अनुसार राज्य के सकल घरेलू उत्पाद में कृषि तथा उद्योग क्षेत्र में क्रमशः सर्वाधिक योगदान देने वाले उप-क्षेत्रों की प्रगति की समीक्षा कीजिए । [4]
According to Economic Survey of Chhattisgarh 2023-24, examine the sub-sectors which contributes the most to the State's Gross Domestic Product in Agriculture and Industry Sector respectively.
11. मुद्रास्फीति एवं बेरोज़गारी के मध्य समझौताकारी समन्वयन को लिखिए । [4]
Write on trade-off between inflation and unemployment.

12. छत्तीसगढ़ में साक्षरता में क्षेत्रीय एवं लैंगिक असमानता पर प्रकाश डालिये एवं उसके उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए । [4]
Throw light on regional and gender inequality in literacy in Chhattisgarh. Explain the factors responsible for it.
13. गरीबी रेखा को परिभाषित कीजिए । भारत में गरीबी की सीमा एवं कारणों के बारे में लिखिए । [4]
Define poverty line. Write on the extent and causes of poverty in India.

भाग - 2

7. भारत में तांबा अयस्क के उत्पादन का विवरण दीजिए । [4]
Give an account of the production of the copper ore in India.
8. भारत में फसल ऋतुओं की व्याख्या करें । [4]
Explain cropping seasons in India.
9. टाटा लोहा एवं इस्पात कम्पनी, जमशेदपुर के बारे में समझाइए । [4]
Explain about Tata Iron and Steel Company, Jamshedpur.

भाग - 3

9. सामरी पाट और बैलाडीला की पहाड़ी की ऊँचाई लगभग समान है, किन्तु क्यों सामरी पाट जाड़े में बैलाडीला की पहाड़ी की अपेक्षा सर्द और गर्मी में अपेक्षाकृत गर्म रहता है ? [4]
The elevation of hill of Bailadila and Samari Pat is nearly the same, but why Samari at remains colder than that of hill of Bailadila in winter and warmer in summer ?
10. हसदेव नदी अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए । [4]
Describe the Hasdeo river drainage system.
11. छत्तीसगढ़ में काली मिट्टी के वितरण व फसल चक्र के अन्तर्सम्बंध को समझाइये । [4]
Explain the interrelationship between distribution of black soil and crop pattern in Chhattisgarh.
12. छत्तीसगढ़ राज्य के जलविद्युत ऊर्जा उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिये । [4]
Describe the hydroelectric power producing areas of Chhattisgarh state.
13. छत्तीसगढ़ में स्थापित विशिष्ट औद्योगिक पार्क का संक्षिप्त विवरण दीजिये । [4]
Give a brief description of the special industrial park established in Chhattisgarh.

खण्ड – 3

Section – 3

(उत्तर की शब्द-सीमा – 100, अंक – 08)

भाग – 1

14. बाज़ारवादी अर्थव्यवस्था से समावेशी विकास एवं सामाजिक-आर्थिक न्याय की उम्मीद करना व्यर्थ है। इस कथन का विवेचन कीजिए। [8]

It is beyond market based economy to deliver inclusive growth and socio-economic justice. Discuss this statement.

15. एक उभरती हुई अर्थव्यवस्था में जब तक निरपेक्ष गरीबी घट रही है, तो बढ़ती हुई असमानता कोई गंभीर चुनौती नहीं है। इस कथन का विश्लेषण कीजिए। [8]

As long as absolute poverty is declining, rising inequality is not a critical challenge in an emerging economy. Analyse this statement.

16. छत्तीसगढ़ में पंचायती राज संस्थानों के सुदृढ़ीकरण हेतु 'तृतीय राज्य वित्त आयोग' की अनुशंसाओं की समीक्षा कीजिए। [8]

Examine the recommendations of the 'Third State Finance Commission' for strengthening Panchayati Raj Institutions in Chhattisgarh.

भाग – 2

10. भारत में 'सौर ऊर्जा' के विकास के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। [8]

Describe the regions of the development of the 'solar power' in India.

11. भारत के प्रमुख खनिज क्षेत्रों पर प्रकाश डालिए। [8]

Throw light on the major mineral belts of India.

भाग - 3

14. छत्तीसगढ़ राज्य में भारत सरकार द्वारा स्मार्ट सिटी मिशन के अन्तर्गत किन शहरों को सम्मिलित किया गया है ? इन शहरों के विकास के लिये किये गये प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिये । [8]
Which cities have been included under the smart city mission by the government of India in Chhattisgarh state ? Mention the major works done for the development of these cities.
15. छत्तीसगढ़ राज्य अक्षय ऊर्जा विकास अभिकरण (क्रेडा) के वर्ष 2023-24 के प्रमुख कार्यक्रमों का विवरण दीजिए । [8]
Give details of the major programs of Chhattisgarh state Renewable Energy Development Agency for the year 2023-24.
16. छत्तीसगढ़ राज्य में वर्ष 2010 से 2023 तक धान/चावल उत्पादन वृद्धि की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए तथा वृद्धि के चार प्रमुख कारकों को समझाइये । [8]
Describe the trend of paddy/rice production growth in Chhattisgarh state from the year 2010 to 2023 and explain the four main factors of growth.

खण्ड - 4

Section - 4

(उत्तर की शब्द-सीमा - 125, अंक - 10)

(इस खण्ड में भाग - 2 से कुल 2 प्रश्न अथवा/ OR के रूप में दिए गए हैं । अभ्यर्थी को इनमें से कोई 1 उत्तर देना होगा ।)

भाग - 2

12. भारत की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों को विस्तार से समझाइए । [10]
Explain in detail the factors influencing the climate of India.

अथवा/OR

भारत में मछली पालन विकास की समस्याओं और रणनीतियों की व्याख्या कीजिए ।
Explain the problems and strategies for pisciculture development in India.

खण्ड – 5

Section – 5

(उत्तर की शब्द-सीमा – 175, अंक – 15)

(इस खण्ड में भाग – 1 एवं 3 से भागवार कुल 4 प्रश्न अथवा/ OR के रूप में दिए गए हैं। अभ्यर्थी को भाग – 1 व 3 से 1-1 प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।)

भाग – 1

17. छत्तीसगढ़ शासन के 2024-25 के बजट की प्रमुख विशेषताएँ एवं दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। [15]
Explain the vision of Chhattisgarh Government Budget 2024-25 and its main features.

अथवा/OR

भारत के प्रधानमंत्री के 'विकसित भारत विजन @ 2047' की व्याख्या कीजिए।
Explain the 'Vision Viksit Bharat @ 2047' of Prime Minister of India.

भाग – 3

17. छत्तीसगढ़ के कृषि आधारित उद्योगों पर प्रकाश डालिये। [15]
Throw light on Agro based Industries of Chhattisgarh.

अथवा/OR

छत्तीसगढ़ में पूर्वी बघेलखण्ड पठार की भूगर्भिक संरचना, उच्चावच व खनिज संसाधन पर लेख लिखिए।
Write an essay on geological structure, relief and mineral resources of Eastern Baghelkhand Plateau in Chhattisgarh.